
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos

EDITAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/FUNÇÕES OU VAGAS DE SUBSTITUIÇÃO

Edital nº 162/2023

A Chefia do Núcleo Regional de Educação de Campo Mourão e o Grupo de Apoio de 
Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Data: 29/02/2023

Horário: 09h00min

Município: Fênix

Local para apresentação: Colégio Estadual Santo Inácio de Loyola

Responsável: Eliane

Telefone: (44) 3272-1322

Convocação para: Distribuição de aulas

Edital 30
Grupo 08

PAEE (Aulas definitivas – 40 horas)

OBSERVAR: A carga horária disponível para assumir novas aulas e a existência de 
compatibilidade de datas e horário com as aulas previamente assumidas.

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO:
● Professor QPM, em forma de aula extraordinária, que ainda não tenha completado a 

jornada de trabalho de 40h;
● Professor PSS com contrato     prorrogado     por     Estabilidade   Provisória  ;
● Professores PSS - Editais 30/2022 e 70/2022 - GS/SEED, convocados     e     que         

comprovaram títulos Fases I e II



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos

Aos candidatos PSS, informamos que:
12. DO     FIM     DE   LISTA      
12.1 Perderá a colocação original de classificação e será remetido para o fim da respectiva lista 
de classificados o candidato ou representante legal que:
a) não compareça ao local, na data e horário estabelecidos na convocação para comprovação 
de escolaridade obrigatória e contratação;
b) não apresente os documentos de escolaridade, em conformidade com o tipo de habilitação 
informado durante a inscrição;
c) não apresente os documentos exigidos e descritos nos itens 10 e 11 deste Edital;
d) não manifeste interesse nas aulas ou funções ofertadas;
e) esteja impossibilitado de assumir as aulas/funções ofertadas por motivos de ordem pessoal;
f) esteja, na data da convocação para comprovação de escolaridade obrigatória, com contrato
prorrogado por força de lei (Gestante e Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT) por outro
Edital da SEED, via PSS;
g) esteja com contrato em vigor por meio de outro edital da SEED, via processo seletivo, na data
da convocação.
12.2 O candidato remetido para fim de lista poderá ser reconvocado, se houver necessidade por
parte do Núcleo Regional de Educação, após todos os demais classificados da respectiva lista
terem sido convocados, até o limite de: uma convocação e duas reconvocações nas listas de
inscrição do Município; uma convocação e uma reconvocação na lista de inscrição do NRE e
uma convocação na lista do Estado.
12.3 Para contratação dos candidatos em fim de lista será utilizada a ordem de classificação
final da lista pretendida.

13.     DA     EXCLUSÃO     DO     CANDIDATO      
13.1 O candidato será excluído deste processo seletivo na ocorrência de quaisquer das

hipóteses:
a) Tiver configurado, no momento da contratação, o acúmulo ilegal de cargos;
b) Seja servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo
do Estado do Paraná, ressalvadas as hipóteses excetuadas na Lei Complementar Estadual
n.º 108/2005;
c) Esteja aposentado, na condição de readaptado definitivo ou por invalidez, em cargo ou função
equivalente à pretendida;
d) Tiver comprovada ilegalidade nos documentos apresentados, ou declaração falsa ou inexata;
e) Apresente laudo médico atestando deficiência incompatível com a natureza das atribuições e
exigências para o desempenho da função;
f) Tenha sofrido rescisão de contrato de trabalho como penalidade em decorrência de
sindicância, conforme art. 15 da Lei Complementar Estadual n.º 108, de 2005, nos últimos 5
(cinco) anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação, excetuados os casos em
que a sindicância tenha constatado contratação/admissão indevida por parte da administração;



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos

g) Tenha sofrido penalidade de demissão em processo administrativo disciplinar nos últimos
cinco anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação;
h) Quando acadêmico, não mantenha durante o contrato as condições de escolaridade
vinculadas à contratação, de acordo com o item 9.
13.2 O candidato será excluído da respectiva lista de classificação e concorrerá exclusivamente
à(s) outra(s) lista(s) de grupos/áreas para as quais se inscreveu na ocorrência de qualquer das
hipóteses descritas nos itens abaixo:
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE – SEED
a) Não comprove a escolaridade mínima exigida;
b) Se inscrito na lista de classificação de PcD, apresente laudo em desacordo com o
estabelecido  no anexo deste Edital  ou  que não ateste  deficiência  nos  termos da legislação
vigente;
c) Não apresente a autodeclaração de Pessoa Negra, nos termos do modelo do Anexo IV, e o
Termo de Homologação decorrente da averiguação da Comissão Permanente de Verificação de
Pertencimento Étnico-Racial, se inscrito como pessoa negra; e
d) Na data da abertura do contrato,  não apresente as mesmas condições físicas e  mentais
declaradas no atestado de saúde ocupacional.
13.3 Caso seja constatado que o candidato tenha incorrido em quaisquer das hipóteses citadas
no subitem anterior, após sua contratação, estará sujeito à rescisão contratual, assegurados o
contraditório  e  a  ampla  defesa,  mediante  processo  administrativo,  nos  termos  da  Lei
Complementar Estadual n.º 108/2005

Consulte em: editais_pss_2022  

DISTRIBUIÇÃO ENSINO RELIGIOSO

Art. 23. A atribuição de aulas da disciplina de Ensino Religioso nos Anos Finais do Ensino
Fundamental para os professores cuja disciplina de concurso não seja Ensino Religioso será
realizada de acordo com o artigo 6.º da Deliberação n.º 01, de 2006, do Conselho Estadual de
Educação – CEE/PR, considerando a seguinte ordem:

h) professor licenciado em Filosofia, História, Ciências Sociais, Sociologia, Geografia ou 
Pedagogia, nessa ordem.



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos

Esgotadas  as  possibilidades  de  distribuição  das  aulas  aos  professores  efetivos  e  aos
classificados  no  PSS,  estas  aulas  serão  atribuídas  aos  professores  QPM  e  PSS,  com  2ª
habilitação na disciplina e diante do cotejamento de Histórico Escolar, conforme Resolução nº
208/2021 – GS-SEED

DISCIPLINA(S) CRITÉRIO(S) /HABILITADO(S)

PAEE
ALTAS HABILIDADES

DI/DFN/TGD/TFE
PAC



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos

202208 - Grupo 8 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDITAL 30/2022

Núcleo: CAMPO MOURAO
Município: FENIX
Data: 29/03/2023 09:00
Local para Apresentação: C. E. Santo Inácio de Loyola
Telefone de Contato: 44 3272-1322 
Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga)
Função Class. Nome RG Assinatura
DI/DFN/TGD/TFE 1 LORENA RIGATIERI DE OLIVEIRA 108873655

202208 - Grupo 8 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDITAL 30/2022

Núcleo: CAMPO MOURAO
Município: FENIX
Data: 29/03/2023 09:00
Local para Apresentação: C. E. Santo Inácio de Loyola
Telefone de Contato: 44 3272-1322 
Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga)
Função Class. Nome RG Assinatura
PAEE 1 LORENA RIGATIERI DE OLIVEIRA 108873655



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos

202208 - Grupo 8 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDITAL 30/2022

Núcleo: CAMPO MOURAO
Município: Classificação do Núcleo
Data: 29/03/2023 09:00
Local para Apresentação: C. E. Santo Inácio de Loyola
Telefone de Contato: 44 3272-1322 
Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de vaga)
Função Class. Nome RG Assinatura
PAEE 1 GRACIELE ORLOVSKI 106265801
PAEE 2 MARIA SONIA CAVALCANTE BEZERRA 73782384
PAEE 3 LEONICE DE FARIA SILVA 41275219
PAEE 4 DANYELA DA SILVA SANTOS 94419409
PAEE 5 MARIA APARECIDA BASTOS MARTINES 48538622
PAEE 6 KAMILA ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA 102318412
PAEE 8 SIRLEY MARCELINO SILVA 54129696
PAEE 9 ALECSANDRA CRISTINA ORSI TAVARES 68700825
PAEE 10 LORENA RIGATIERI DE OLIVEIRA 108873655
PAEE 11 AURELIA BATISTA GUEDES KOBI 158658380
PAEE 12 ARIANE MARINHO SEBASTIÃO DE OLIVEIRA 129374020
PAEE 13 PAOLA DANIELLE DOMINGUES 83608005
PAEE 14 JULIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 137094924
PAEE 15 MARISLAINE VITTI 87166210
PAEE 16 FERNANDA CAROLINA LIBANIO 124642175
PAEE 17 DIANA NEVES PENGA 95596258
PAEE 18 DENIZE GORETTI FERREIRA 24968014
PAEE 19 CLAUDINEIA PINHEIRO LIMA PEPINO 39301822
PAEE 20 DANIELY NASSAR DE PEDER 111458006
PAEE 21 ANGELA CRISTINA GRAZIOTTO VIEIRA 48539475
PAEE 22 MARIA NEUZA MACHUGA 22394070
PAEE 23 ELAINE DE FATIMA DE LIMA DE SOUZA 110527802
PAEE 24 PÂMELA CRISTINA PADILHA VILA 133576410
PAEE 25 PATRICIA NILTYELLEN LAU 125845932
PAEE 26 IVONE LEAL MARTINS 62966661
PAEE 27 MARINETE PEREIRA 66036812
PAEE 28 EVA PASCOALINA DE VICENTE 72831756
PAEE 29 JOSELIA SOARES JULIÃO 98312650
PAEE 30 ELIANE APARECIDA DA SILVA 88223535



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

NRE Campo Mourão: Grupo de Apoio de Recursos

PAEE 31 LAIANE MONTEIRO SEBASTIÃO 134275987
PAEE 32 FABIANA CARLET DA COSTA 92968871
PAEE 33 CLEIDE MENDES WALDOMIRO DA SILVA 66042260
PAEE 34 ELIANE STRESSER DE OLIVEIRA 48664393
PAEE 35 JOCELIA APARECIDA DOS SANTOS PERCIVAL 77079114
PAEE 36 ROSANGELA MARIA DA SILVA 61861149
PAEE 37 CLEUZA DA ROSA 100926342
PAEE 38 MARLI APARECIDA LEITE DA SILVA 55306095
PAEE 39 LENA LEDIANA DE SIQUEIRA 72191102
PAEE 40 ESTELA INEZ DOLCI 33626525
PAEE 41 EDNA VALERIANO DA SILVA 58691704
PAEE 42 MARIA HELENA KUCZKA 57983396
PAEE 43 ELIANE DE SOUZA NEVES 84588920
PAEE 44 NEUSA MARIA DE VICENCIO 21476234
PAEE 45 ELAINE BERTASSOLI CONTREIRAS RAMOS 50036634
PAEE 46 ERICA AMBROSIO BRITOS DE SOUSA 88822730
PAEE 47 ANDREA CRISTIANE BARBOSA PADILHA COITO 98871349
PAEE 48 JAQUELINE NUNES DA SILVA BIESZCZAD 20448954
PAEE 49 EDSON ARISTIDES DE OLIVEIRA 88783859
PAEE 50 CAMILA DAIANI FACCHIN 102835425
PAEE 51 IOLAIA PRISCILA DE AZEVEDO 110653182
PAEE 52 CRIZEIDE IRMER DA SILVA 83784539
PAEE 53 GLAUCIA MARIA HOMAN 126083696


	EDITAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS/FUNÇÕES OU VAGAS DE SUBSTITUIÇÃO
	DISTRIBUIÇÃO ENSINO RELIGIOSO

